
  

 

Māsu izsaukuma sistēma 

Lietotāja instrukcija 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Ekrāna atslēgšana 

 
Pirms darbības uzsākšanas nepieciešms atbloķēt ekrānu. Lai redzētu aktuālos ,medmāsu, ārstu 

un personala izsaukumus ekrāns nav jāatbloķē! 

 

Ekrāna atslēgšanai ir divas iespējas: 

 Novelciet pa to ar pirkstu 

 Paceliet klausuli 

 

Atslēdzot ekrānu aktivizēsies apakšējā funkciju zona. 

 
 



  

 

 

 

Izsaukumu saraksts 
 

 

Izsaukumu saraksts pats izvirzīsies priekšā citiem, ja tiks veikts jauns medmāsas, ārsta vai 

personāla izsaukums. Izsaukumu sarakstā redzami patreiz aktuālie ārstu, medmāsu un personāla 

izsaukumi 

Klātbūtnes saraksts 
 

Lai piekļūtu klātbūtnes sarakstam, jānospiež zaļā atzīmētā poga. (zīmējumā trešā no kreisās) 

Šajā sarakstā redzams, kurās telpās ārsts, medmāsa vai personāls piespiedis klātbūtnes pogu.  

 



  

 

Funkciju zona 
 

Funkcijas zonu ikonu paskaidrojums. 

 

 

 

Balss savienojums 
 

Balss savienojumu iespējams izveidot uzspiežot tieši uz attiecīgā izsaukuma izsaukumu 

sarakstā. 

 

 
 

 

 

 

 

 



  

 

Balss savienojuma funkciju taustiņi. 

 

 

Izveidot balss savienojumu no telpu saraksta. 
 

Telpu sarakstu iespējams apskatīt divas reizes uzspiežot uz kādas no cilnēm. Piemēram, uz 

izsaukumu sarakstu cilnes ikonas.  

 Telpu sarakstā jāuzspiež uz izvēlēto telpu un atvērsies telpas pārskata logs. Lai izveidotu balss 

savienojumu jāizvēlas attiecīgā gulta no saraksta un notiks balss savienojuma izveide.      



  

 

10 

 
 

1 

2 3
1 

7 4
1 

8 5
1 

9
9 

6
6 

KMT  MODULIS (palātas komunikāciju terminālis) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Skaļrunis 

2. Ekrāns 

3. Interaktīvās funkciju pogas 
4. Māsas klātbūtnes poga 
5. Ārsta klātbūtnes poga 
6. Apkalpes personāla – klātbūtnes poga 
7. Māsas izsaukuma poga 
8. Ārsta izsaukuma un/vai sirds trauksmes poga 
9. Vaicājuma taustiņš /Paziņojuma taustiņš 
10. Mikrofons 

 
Klātbūtnes atzīmēšana (Komunikāciju terminālis) 
Klātbūtnes atzīmēšana notiek ar gaismas signālu, katrai istabai gaitenī un ir redzama uz sakaru termināļa, 

tajās telpās, kurās darbinieki ir klāt. Uz sakaru termināļiem var tikt atzīmētas trīs klātbūtnes atzīmes:  

 Māsas - zaļa krāsa (4) 

 Palīdzības darbinieki - dzeltena krāsa(6)  



  

 

1 

2 

3 

 

 Ārsts - zila krāsa(5) 

Balss paziņojuma iespējas 

 

Komunikāciju termināļa labajā apakšējā stūrī atrodas paziņojuma taustiņš. Nospiežot un pieturot šo 

taustiņu runājiet mikrafonā un Jūsu paziņojumu dzirdēs māsu postenī un palātās.  

Ja nospiežot paziņojuma taustiņu pirms tam būsiet nospiedis attiecīgo klātbūtnes taustiņu, paziņojums 

tiks novirzīts attiecīgajam personālam.  

Skatīt zemāk paskaidrojumu: 

 Nospiesta zaļā poga (māsu klātbūtne) un aktivizēts paziņojuma taustiņš - Jūsu paziņojumu dzirdēs māsu 

postenī un palātā, kurā būs atzīmēta māsas klātbūtne. 

 Nospiesta zilā poga (ārsta klātbūtne) un aktivizēts paziņojuma taustiņš - Jūsu paziņojumu dzirdēs ārsta 

kabinetā un palātā, kurā būs atzīmēta ārsta klātbūtne. 

 Nospiesta dzeltenā poga (personāla klātbūtne) un aktivizēts paziņojuma taustiņš - Jūsu paziņojumu 

dzirdēs personāla telpā un palātā, kurā būs atzīmēta personāla klātbūtne.  

 Ja komunikāciju terminālī nav aktivizēta neviena klātbūtne un Jūs veicat paziņojumu, Jūs dzirdēs māsu 

postenī un visās palātās ar balss komunikāciju iespēju.  

 
 

Palīdzības izsaukums no gultas 

 

Pacienta palīdzības izsaukums no gultas tiek veikts nospiežot sarkano pogu uz pacienta pults. Uz māsu 
posteņa tiek attēlots gultas nummurs un telpas nummurs. Palātas lampa spīd sarkanā krāsā. Un pacienta pults 
poga sāk spīdēt spožāk. Medmāsai ienākot telpā uz palātas termināļa jāapstiprina sava klātbūtne ar zaļo pogu. Ja 
māsai nepieciešama palīdzība, tad māsai atkārtoti jānospiež sarkano pogu uz pacienta pults. Kad māsa pamet 
telpu jānospiež zaļā poga, lai zaļā gaisma izdzistu. 

 
Lai veiktu balss savienojumu, pacientam jānospiež sarkanā izsaukuma poga, ja medmāsa māsu postenī 

pacels klausuli automātiski tiks izveidots balss savienojums ar pacienta pulti. Pacientam pults jānovieto pie auss – 
gluži kā telefonam. 

 
 
 

1. Māsu izsaukuma poga 

2. Multimediju taustiņi 

3. Virsgaismas un lasīšanas gaismas ieslēgšanas/ izslēgšanas pogas  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

 

1 2 

 
3 

 

 

 
Pacienta pults  savienošanas modulis 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Diagnostikas ligzda Izmanto tikai sistēmu apkalpojošais inženieris (5 pin DIN) 
2. Pacienta termināļa ligzda (RJ45) 
3. Piekļuve internetam izmantojot personīgo portatīvo datoru un kabeli (RJ45)  

 
Pacienta termināļa ligzda (Nr.2) paredzēta pacientu pults pievienošanai. 

 
 
 
 
 

Signalizācijas lampa gaitenī 
Lampa pie palātas uzskatāmi norāda palātā notiekošo.  

 Spīd zaļa gaisma – māsa atrodas palātā 

 Spīd zila gaisma – ārsts atrodas palātā 

 Spīd sarkana gaisma – pacients izsauc māsu 

 Spīd balta un sarkana gaisma – Izsaukums no 

tualetes 

 Spīd zaļa gaisma un mirgo sarkana gaisma – palātā 

atrodas māsa un izsauc palīdzību 

 Spīd zaļa gaisma un mirgo sarkana un balta gaisma 

– tualetē atrodas māsa un izsauc palīdzību 



  

 

1 

1 

2 

 

1 2 

 
3 

 
4 

 

Palīdzības izsaukums no gultas 

Pacienta palīdzības izsaukums no gultas tiek veikts nospiežot sarkano pogu uz pacienta pults. Uz māsu 
posteņa tiek attēlots gultas nummurs un telpas nummurs. Palātas lampa spīd sarkanā krāsā. Un pacienta pults 
poga sāk spīdēt spožāk. Medmāsai ienākot telpā uz palātas termināļa jāapstiprina sava klātbūtne ar zaļo pogu. Ja 
māsai nepieciešama palīdzība, tad māsai atkārtoti jānospiež sarkano pogu uz pacienta pults. Kad māsa pamet 
telpu jānospiež zaļā poga, lai zaļā gaisma izdzistu. 

4. Māsu izsaukuma poga 

5. Virsgaismas un lasīšanas gaismas ieslēgšanas/ izslēgšanas pogas  

 

 
 

 
 
  
Pacienta pults  savienošanas modulis 
 

 
 

 
4. Diagnostikas ligzda. to Izmanto tikai sistēmu apkalpojošais inženieris (5 pin DIN) 
5. Pacienta pults ligzda (RJ45) 
6. Māsu klātbūtnes/apstiprinājuma poga* 
7. Māsu izsaukuma poga* 

 
Pacienta termināļa ligzda (Nr.2) paredzēta pacientu pults pievienošanai. Lai izsauktu māsas, 

jānospiež poga Nr.4. Nospiežot pogu, iedegās sarkana indikatora lampiņa blakus pogai.  
Māsai ierodoties pie pacienta jānospiež poga Nr.3. Nospiežot pogu, iedegās zaļa indikatora lampiņa 

blakus pogai. 
 
*Pults savienošanas modulis iespējams bez 3. Un 4. Pogām.



  

 

1 

2 3 

4 5 

 

 
Komunikāciju terminālis palātā 

 

1. Skaņas signāls 

2. Māsas klātbūtnes/apstiprinājuma poga 

3. Māsas izsaukuma poga 

4. Ārsta klātbūtnes/apstiprinājuma poga 

5. Ārsta izsaukuma poga 

Klātbūtnes atzīmēšana 
Nospiežiet savu attiecīgo klātbūtnes taustiņu uz sakaru termināla ieejot telpā. Kontroles gaismas diode 

pie pogas iedegas, kad poga ir ieslēgta. Iedegas arī attiecīgās krāsas lampa koridorā.  
 
Klātbūtnes atcelšana 
Nospiediet iepriekš nospiesto klātbūtnes pogu vēlreiz, kad pametat telpu. 
 
Palīdzības izsaukšana 
Lai pacients izsauktu māsas palīdzību, jānospiež sarkanā poga uz pults. Nospiežot pogu, iedegās 

sarkana indikatora lampiņa blakus pogai.  
Izsaukuma apstiprināšana 
Māsai ierodoties attiecīgajā telpā jānospiež zaļā poga, lai apstiprinātu savu klātbūtni. Nospiežot pogu, 

iedegās zaļa indikatora lampiņa blakus pogai.  
Māsai nepieciešama palīdzība 
Ja tomēr māsai ir vajadzīga papildus palīdzība, izsaukuma apstiprināšanas vietā jānospiež sarkanā poga. 

Zaļā lampiņa spīdēs un sarkanā lampiņa sāks mirgot. 
Piezīmes 
Klātbūtnes taustiņu izmanto arī zvanu atcelšanai, gatavojoties ārkārtas zvaniem, ārstu izsaukumiem, kā 

arī zvanu pāradresācijai un vaicājumiem, kā arī kā atgādinājumiem. Tas ir ļoti svarīgi aprūpei un procedūrām, 
tāpēc vienmēr ieejot telpā un atstājot telpu, ir jālieto klātbūtnes taustiņu.  



 
 

 

Palīdzības izsaukums no tualetes 
Izsaukuma poga ar striķīti 

 

Lai izsauktu medicīnas personālu, jāparauj striķītis. Izdarot izsaukumu, virs striķīša iedegās 
sarkana indikatora lampiņa. Un gaitenī spīdēs balta un sarkana lampa. Lai apstiprinātu izsaukumu, 
jānospiež zaļā māsas klātbūtnes poga. Ieslēgsies zaļā lampiņa Pametot telpu jānospiež zaļā poga lai 
izdzistu zaļā lampiņa. 

 
 
 

Izsaukuma poga ar apstiprinājumu 

 
Lai izsauktu māsas, jānospiež sarkanā poga. Nospiežot pogu, iedegās sarkana indikatora 

lampiņa blakus pogai. Lai apstiprinātu izsaukumu jānospiež zaļā poga. Nospiežot pogu, iedegās zaļa 
indikatora lampiņa blakus pogai. Māsa tādējādi apstiprina savu klātbūtni. Pametot telpu  atkārtoti 
jānospiež zaļā poga. Nospiežot atkārtoti zaļo pogu zaļā indikatora lampiņa izdziest. Ja tomēr ir vajadzīga 
papildus palīdzība, jānospiež sarkanā poga. Sarkanā lampiņa sāks mirgot.  

 
Izsaukuma poga 

 

Lai izsauktu māsas, jānospiež sarkanā poga. Nospiežot pogu, iedegās sarkana indikatora 
lampiņa blakus pogai. Un gaitenī spīdēs balta un sarkana lampa. Lai apstiprinātu izsaukumu, jānospiež 
zaļā māsas klātbūtnes poga. Ieslēgsies zaļā lampiņa Pametot telpu jānospiež zaļā poga lai izdzistu zaļā 
lampiņa. 


